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Requerimento nº 005/12 
 

JOSÉ FERNANDES 
 

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL COM RELAÇÃO A 
ISENÇÃO DO IPTU – IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO 
 

Considerando a importância do IPTU 
(Imposto Predial e Territorial Urbano) para o município, não 
apenas com a finalidade de obter recursos financeiros, mas 
principalmente com a função social; 

Considerando que o Imposto Predial 
e Territorial Urbano – IPTU – está previsto na Constituição 
Federal como sendo de competência do Município, visando ser 
revertido em prol de melhorias de estrutura e qualidade de vida 
de seus moradores; 

Considerando, ainda, que este 
imposto, de grande importância aos cofres públicos, se torna uma 
grande preocupação aos munícipes de baixa renda; 

Considerando a relevante 
necessidade de arrecadação do IPTU, com pagamentos em dia, 
viabilizando, portanto, a manutenção dos serviços essenciais à 
população; 

Considerando, enfim, que a função 
de fiscalização e controle dos atos políticos e administrativos do 
Poder Executivo é obrigação primordial de todos os Vereadores, 
conscientes de seus deveres perante à sociedade que os elegeu; 

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário 
e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio 
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, 
preste a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, 
as seguintes informações: 

a)- Quantos moradores do nosso 
município são beneficiados com 
a isenção de IPTU? 
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b)- Dentro desta relação, quantas 
famílias são consideradas de 
baixa renda? 
 

c)- Enviar a esta Casa a relação 
com os endereços de todas as 
famílias beneficiadas com a 
referida isenção, destacando-se 
os valores isentados para cada 
um. 

 
SALA DAS SESSÕES, em 30 de janeiro de 2012. 
 
 
 
 
 
 
JOSÉ FERNANDES 

         Vereador – PT  
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